蓟 县 司 法 局 文 件

蓟司法发〔2013〕5号

蓟县司法局关于印发《蓟县社区矫正工作岗位练兵活动实施方案》的通知

各基层司法所：

现将《蓟县社区矫正工作岗位练兵活动实施方案》印发给你们，请严格按照要求，认真组织开展好各项活动，并将活动期间的好经验、好做法及时上报县司法局。

                                   2013年2月28日

（此件主动公开）

蓟县社区矫正工作岗位练兵活动实施方案

为深入落实《社区矫正实施办法》，进一步巩固我县社区矫正工作成果，建设一支政治过硬、业务精通、作风优良的社区矫正专业化队伍，推进社区矫正工作深入开展，按照市司法局统一部署，从2013年3月至10月底，在全县司法行政系统内集中开展社区矫正工作岗位练兵活动。现提出如下具体方案：

　　一、指导思想

　　社区矫正工作岗位练兵活动要以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻党的十八大精神，全面落实科学发展观，紧密结合社会管理创新、政法干警核心价值观教育活动和司法行政规范化建设等重点工作，全面提高社区矫正工作能力，加强业务学习、岗位培训、法规教育，营造“司法行政树新风，矫正工作我争先”的浓厚工作氛围，为推动我县社区矫正工作走在全市前列奠定基础。

　　二、基本原则

　　1、突出重点练。此次岗位练兵应针对社区矫正工作的具体情况，把应会的基本知识、应有的基本技能、应知的基本情况作为重点，结合岗位需要有针对性地制定练兵计划和目标，特别是各司法所，要重点掌握社区矫正人员日常管理相关规定。

　　2、专人专岗练。针对不同岗位采取多样的练兵形式，做到集中强化培训与岗位业务培训有机结合。县局将注重发挥骨干标兵作用，有组织地树立典型标准，先进带后进，强项助弱项，结合实际，以点带面地实施岗位练兵。

　　3、方法创新练。岗位练兵活动要增强生动性，采取多种方法，实地练兵和理论学习相结合，“走出去”和“请进来”相结合，具体工作和督促检查相结合。各司法所要以练兵活动为契机，强化司法所社区矫正工作规范化建设。

　　4、坚持长期练。开展岗位练兵活动，不是一时一事，应当作为一项长期任务常抓不懈。县局将通过加强工作指导，强化练兵效果，建立工作长效机制。参加岗位练兵的每一名同志要坚持自学自训，结合自己的工作岗位、工作要求和知识水平，以提高自身素质和业务能力为目标，量身定做适合自己的长效学习计划。

　　三、总体目标

　　通过岗位练兵活动，各司法所工作人员要进一步明确社区矫正执法规范化的工作要求，进一步增强社区矫正工作责任感和使命感，强化大局意识和执法意识，进一步增强对社区矫正相关法律、法规和业务知识学习的自觉性，突出实际效果，切实提高工作能力和执法水平。通过岗位练兵活动，使一大批懂法律、会管理、精通业务、胜任本职、适应岗位要求的业务尖子脱颖而出，促进社区矫正工作规范化发展。

四、总体安排

岗位练兵活动从2013年3月到2013年10月，为期7个月，分四个阶段进行。参加岗位练兵活动人员范围包括：各司法所全体人员。具体活动安排如下：

　　第一阶段：动员部署阶段（3月）

　　县局成立以局长张乾志同志为组长，副局长杨志生同志为副组长的岗位练兵活动领导小组，县局社矫安帮科全面负责活动的组织推动落实。各司法所所长及工作人员要结合本单位、本岗位工作实际，在深入分析各自的整体素质状况，认真查找业务、思想和作风等方面存在问题的基础上，各司法所要制定本岗位具体的活动实施方案。明确开展岗位练兵活动的目的意义、方法步骤和基本要求，增强参与意识，激发和调动参与的积极性和主动性，为扎实有效地开展岗位练兵活动奠定坚实的思想基础。

　　第二阶段：学习练兵阶段（4月—8月）

　　学习练兵是本次岗位练兵活动的重中之重，要突出重点，讲究方法，创新形式，有计划、分步骤地抓好重点内容和重要科目的学习训练，强化基础知识、基本理论和基本技能，使岗位练兵活动取得实实在在的效果（具体学习内容及业务考核标准见附件）。

　　1、把握学习练兵的重点内容。各司法所要以此次岗位练兵为契机，认真学习领会党的十八大精神，学习《中华人民共和国刑法》《刑事诉讼法》《人民警察法》《人民警察着装管理规定》等有关法律法规，牢固树立社会主义法治理念。重点学习“两院两部”《社区矫正实施办法》《天津市社区矫正工作实施细则（试行）》和司法部、市司法局关于开展社区矫正工作的相关文件，进一步掌握社区矫正从接收到解矫各个工作环节的工作要求，准确了解辖区内社区矫正人员的具体情况，规范管理社区矫正人员档案，熟练运用“天津市社区矫正人员动态管理系统”进行社区矫正网上办公，努力提高计算机操作和网络应用技能。紧紧围绕社区矫正工作实际，查找工作中存在的问题和不足，提出解决对策和建议。

　　2、抓好学习培训。县局将根据社区矫正工作的需要和各司法所的实际情况，开展专题讲座，组织短期培训班，邀请相关人员和市社区矫正中心选派工作人员来我县进行业务知识集中培训，有针对性地强化法律政策学习和业务知识学习。各司法所要把岗位练兵活动作为全年学习培训工作的重要内容，结合各自实际，制定专门学习培训计划，安排专题学习讨论。各司法所主要负责同志要率先垂范，带头学习，理清工作思路，更新工作观念，营造人人学业务、个个争先进的工作氛围，全面提升社区矫正工作水平。

　　3、开展练兵竞赛活动。练兵竞赛活动以政策法规、基础管理工作为主要内容，以业务知识问答和业务技能测评为主要形式。县局将对各司法所在普遍学习、广泛受益、全面提高的基础上，组织全县范围内的练兵竞赛活动，评选出本县的岗位练兵能手并参加市司法局组织的全市能手评比活动。通过练兵竞赛活动，使社区矫正工作人员能够达到熟悉知晓社区矫正工作流程，全面掌握社区矫正人员的具体情况，熟练运用社区矫正人员动态管理系统进行网上办公等工作要求，全面提升社区矫正工作人员的业务素质和水平，真正成为本行业的行家里手。

　　4、经验交流。各司法所在此次岗位练兵活动中要注重发现和培养先进典型，及时上报反映岗位练兵活动的新方法、新措施和亮点工作，以推动全县社区矫正工作整体上水平。

　　5、巩固成果。县局将把此次岗位练兵活动与年终考核、评优评先结合起来。强化社区矫正工作队伍建设，巩固和扩大岗位练兵成果。

　　第三阶段：考核验收阶段（9月—10月）

　　各司法所要严格按照活动要求，认真做好岗位练兵活动的自查、整改工作。在本岗自查的基础上，县局将对各司法所岗位练兵活动总体情况进行考核，及时协调解决在岗位练兵活动中遇到的问题。考核验收的主要内容包括：

　　（1）社区矫正工作业务基础知识；

　　（2）对辖区内社区矫正人员的基本情况的掌握程度；

　　（3）社区矫正人员档案规范程度；

　　（4）社区矫正工作实务操作能力；

　　（5）对社区矫正人员动态管理系统的掌握程度；

　　（6）脱管、漏管、再犯罪情况及动态研判分析会制度落实情况。

　　第四阶段：总结表彰阶段（10月下旬）

　　县局对岗位练兵活动进行全面总结，适时召开表彰大会，对

活动中涌现的先进典型和工作能手进行表彰，对各司法所在社区矫正工作中的好经验好做法及时进行宣传和推广。

　　五、工作要求

　　（一）统一思想，提高认识。参加岗位练兵的每名同志，要从全局高度深刻认识岗位练兵、强化基础工作的重要性和紧迫性，把社区矫正工作力量凝聚到岗位练兵这项重点工作上来。各司法所要强化责任意识，处理好岗位练兵和日常工作的关系，精心组织，突出重点，兼顾全局，确保此次练兵取得成效。

　　（二）注重实效，结合实际。各司法所要注重务实，树立科学练兵、“实战”练兵的观念，把岗位练兵活动与社区矫正日常工作紧密结合，确保练兵内容、过程、结果为基层实际工作服务，增强练兵的针对性、实效性。

 　 （三）落实措施，严格考核。各司法所要严格执行县局的练兵计划和要求，防止走过场。要严肃活动纪律，严格活动制度，建立练兵考评制度，并把考评成绩与晋级、升职、评优挂钩。县局将对各司法所练兵活动进行定期和不定期检查，组成考评小组对岗位练兵活动考核验收，并将结果与年终考核挂钩。

　　（四）树立典型、推广经验。各司法所要及时总结上报本岗位练兵活动的工作进展情况。县局将对各司法所在岗位练兵活动中的先进经验、优秀典型进行及时推广、交流、宣传，努力在全县范围内营造社区矫正岗位练兵的浓厚氛围，带动岗位练兵活动的深入开展，推动全县社区矫正工作科学发展。

附件：1、社区矫正工作岗位练兵活动时事政策、法律法规、规范性文件学习内容

　　　    2、社区矫正工作岗位练兵活动业务考核标准

蓟县司法局办公室                    2013年2月28日印发
附件1

社区矫正工作岗位练兵活动

时事政策 法律法规 规范性文件学习内容

司法所工作人员要认真学习以下内容：

一、时事政策

1．党的十八大报告

二、社区矫正工作相关法律法规

1.《中华人民共和国刑法》

2.《中华人民共和国刑事诉讼法》

3.《中华人民共和国监狱法》

4.《中华人民共和国人民警察法》

5．《中华人民共和国治安管理处罚法》

三、社区矫正工作相关规范性文件

1．最高人民法院、最高人民检察院、公安部、司法部《关于对判处管制、宣告缓刑的犯罪分子适用禁止令有关问题的规定（试行）》（法发〔2011〕9号）

2．最高人民法院关于办理减刑、假释案件具体应用法律若干问题的规定（法释〔2012〕2号）

3．最高人民法院、最高人民检察院、公安部、司法部关于印发《社区矫正实施办法》的通知（司发通〔2012〕12号）

4．天津市高级人民法院、天津市人民检察院、天津市公安局、天津市司法局关于印发《天津市社区矫正工作实施细则（试行）》的通知（津司发〔2012〕16号）

5．天津市司法局关于认真贯彻落实两院两部《社区矫正实施办法》进一步做好社区矫正工作的通知（津司矫发〔2012〕82号）

6．天津市司法局关于做好暂予监外执行、假释罪犯接收及解除社区矫正工作的通知（津司发〔2012〕35号）

7．天津市人民检察院、天津市公安局、天津市司法局关于做好暂予监外执行社区矫正人员病情复查工作的通知（津司发〔2012〕37号）

8．天津市司法局关于印发天津市社区矫正人员档案管理暂 行办法的通知（津司发〔2012〕60号）

9．天津市司法局关于印发《社区矫正执法文书》规范填写格式的通知（津司矫发〔2012〕157号）

10．天津市司法局关于建立社区矫正人员动态研判分析会制度的通知（津司矫发〔2012〕231号）

11．天津市司法局关于进一步规范社区矫正人员动态管理系统录入内容的通知（津司矫发〔2012〕237号）

12．天津市高级人民法院、天津市人民检察院、天津市公安局、天津市司法局关于印发《天津市社区矫正适用前调查评估工作实施细则》的通知（津司发〔2013〕10号）

四、警务管理有关规定

1．司法行政系统警车管理办法（司发通〔2002〕122号）

2．司法部关于印发《司法行政系统人民警察警务用品管理规定》的通知（司发通〔2005〕59号）

3．最高人民法院、最高人民检察院、公安部、国家安全部、司法部《关于进一步加强警车管理和使用工作的通知》（公通字〔2007〕57号）

4．天津市司法局《关于司法行政系统人民警察换季着装的通知》（津司政〔2007〕20号）

5．天津市司法局《关于进一步加强基层司法所纪律作风建设的意见》（津司政发〔2012〕41号）

6．天津市司法局《关于进一步加强警务用品管理的规定》（津司政发〔2012〕54号）

7．《天津市司法局关于印发天津市司法行政系统警车管理规定的通知》（津司计财发〔2012〕260号）

8．天津市司法局《关于进一步加强警车使用和警车驾驶员管理的通知》（津司办发〔2013〕10号）

附件2

社区矫正工作岗位练兵活动业务考核标准

社区矫正工作岗位练兵活动对各司法所长和全体司法助理员设定业务考核标准如下：

1．知晓社区矫正有关政策法律文件精神；

2．熟知社区矫正从接收到解矫各个工作环节的工作要求；

3．掌握辖区内社区矫正人员总体情况，对每名社区矫正人员达到“三应知、两掌握”标准。“三应知”即：应知社区矫正人员基本情况、应知社区矫正人员刑罚信息、应知社区矫正人员社会关系；“两掌握”即：掌握社区矫正人员管控类别及现实表现、掌握社区矫正人员受奖励及处罚情况；

4．规范建立并管理社区矫正人员档案；

5．熟练运用“天津市社区矫正人员动态管理系统”进行社区矫正网上办公。